ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЗЕЯ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

(ООА)

ПРИКАЗ

15.09.2017        г.Зея               №   177 - од

..
       ..

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады

школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка
проведения всероссийской олимпиады школьников», с целью обеспечения
организационно-методических условий проведения школьного и
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2017/18
учебном году
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 4 по 11 классы школьный этап всероссийской
олимпиады школьников по предметам: английский язык, биология,
география, информатика и ИКТ, искусство (мировая художественная
культура), история, литература, математика, обществознание, основы
безопасности жизнедеятельности, право, русский язык, технология, физика,
физическая культура, химия, экономика, астрономия).

2. Назначить ответственным за организацию и проведение школьного
и муниципального  этапов  Олимпиады в 2017/18 учебном году Малышеву
М.В., главного специалиста ООА.

3. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению
школьного, муниципального этапов Олимпиады. (Приложение № 1).

4. Отделу образования:
4.1. Обеспечить разработку нормативно-организационных

документов, регламентирующих проведение Олимпиады в соответствии с
особенностями проведения школьного этапа Олимпиады в 2017/18 учебном
году.

4.2. Обеспечить информирование руководителей
общеобразовательных организаций о порядке, сроках проведения школьного
этапа Олимпиады в 2017/18 учебном году.

4.3. Обеспечить контроль соблюдения порядка проведения
школьного и муниципального этапов Олимпиады в 2017/18 учебном году.

Об организации и проведения школьного и муниципального
этапов Всероссийской олимпиады

школьников в 2017/18 учебном году

4.4. Утвердить график проведения школьного этапа Олимпиады в
2017/18 учебном году (Приложение № 2).

4.5. Утвердить составы оргкомитета, предметных жюри школьного
этапа Олимпиады. (Приложение № 3).

4.6. Организовать в срок до 29.09.2017 разработку предметно-
методическими комиссиями олимпиадных заданий, критериев оценивания и
методики оценки выполненных олимпиадных заданий школьного этапа
олимпиады школьников.

     5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. Обеспечить участие обучающихся в школьном этапе Олимпиады в

2017/18 учебном году.
5.2. Обеспечить информирование педагогов, обучающихся, родителей

(законных представителей) о порядке, сроках и месте проведения школьного
этапа Олимпиады в 2017/18 учебном году.

5.3. Обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей)
обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиадах, об ознакомлении с
порядком и положениями о проведении Олимпиад и о согласии на сбор,
хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию
персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их
олимпиадных работ, в том числе в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», обеспечить их передачу организаторам школьного,
муниципального этапов Олимпиад.

5.4. Обеспечить предоставление всем участникам школьного этапа
Олимпиады равных условий: каждому участнику Олимпиады отдельного
рабочего места, оборудованного в соответствии с требованиями к
проведению Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, в
соответствии с действующими на момент проведения Олимпиады санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормами.

5.5. Обеспечить проведение до начала школьного этапа Олимпиады по
каждому общеобразовательному предмету инструктажа участников
Олимпиады – информирование о продолжительности олимпиады, порядке
подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях
удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с
результатами олимпиады.

5.6. Обеспечить работу организаторов Олимпиады с использованием
информационных технологий, своевременное получение, хранение
информации и соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания
олимпиадных заданий. Обеспечить тиражирование олимпиадных заданий в
соответствии с заявками на участие в школьном этапе Олимпиады.

5.7. Обеспечить деятельность предметных жюри по проверке работ
участников школьного этапа Олимпиады.

5.9. Обеспечить формирование информационного банка данных об
участниках школьного этапа Олимпиады и их результатах.

5.10. Обеспечить передачу результатов участников школьного этапа
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и классу

организатору муниципального этапа олимпиады в сроки, установленные
отделом образования.

5.11. Обеспечить участие победителей, призеров школьного этапа в
муниципальном этапе Олимпиады в соответствии с квотой.

5.12. Обеспечить условия для качественной подготовки обучающихся к
школьному, муниципальному этапам Олимпиады.
          6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника
отдела образования В.Я. Гокову.

Начальник отдела                                                                     О.В. Максимишина

                                                                        Приложение № 1
                                                                     к приказу ООА

                                                                                        от 15.09.2017   № 177- од

План
мероприятий по подготовке и проведению

школьного и муниципального этапов
 всероссийской олимпиады школьников в 2017/18 учебном году

№
п/п

мероприятия дата ответственные

1. Совещание с заместителями
руководителя по учебно-
воспитательной работе
образовательных учреждений

14.09.2017 ООА

2. Проведение заседания городского
методического Совета

29.09.2016 ООА

3. Подготовка нормативной базы
школьного, муниципального этапов
Олимпиады

до 01.10.2017 ООА

4. Формирование муниципальной базы
данных участников Олимпиады

до 01.11.2017 ООА

5. Получение олимпиадных заданий и
критериев их оценивания.

Комплектование пакетов с
заданиями для проведения
муниципального этапа Олимпиады

в сроки
проведения
олимпиады

день накануне

олимпиады

ООА
ОО

6. Тиражирование олимпиадных
заданий в соответствии с заявками
ОУ

день накануне
олимпиады

ООА
ОО

7. Обеспечение конфиденциальности
содержания пакетов с
олимпиадными заданиями

день накануне
олимпиады

ООА
ОО

8. Подготовка документации и
материалов для работы предметных
жюри (протоколы проверки, ключи
для проверки олимпиадных
заданий)

в период
подготовки к
олимпиаде

ООА
ОО

9. Обеспечение школьного и
муниципального этапов Олимпиады
расходными материалами (тетради,
бумага, материалы для
практической части)

в период
подготовки к
олимпиаде

ООА
ОО

10. Информирование членов
оргкомитетов, предметно-
методических комиссий, жюри о

за 1 неделю до
проведения
олимпиады

ООА
ОО

сроках и времени работы в период
проведения Олимпиады

11. Создание условий для работы жюри
Олимпиады в день проведения
Олимпиады

в период
проведения
олимпиады

ООА
ОО

12. Предоставление отчета о

проведении школьного этапа
Олимпиады

до 02.11.2017 ОО

13. Оформление протоколов проверки
олимпиадных работ и
представление протокола
результатов муниципального этапа
Олимпиады по предмету на
утверждение в отдел образования

следующий
после

олимпиады день

ООА

14. Утверждение протоколов
результатов участия в
муниципальном этапе Олимпиады

через неделю
после

олимпиады

ООА

15. Публикация протоколов
результатов участников Олимпиады

не позднее
одного рабочего

дня после
утверждения
результатов

ООА
ОО

16. Прием заявок на апелляцию.
Организация работы апелляционной
комиссии

в
установленные

сроки

ООА
ОО

17. Оформление окончательного

протокола результатов участия в
этапе Олимпиады

после
завершения

работы
апелляционной

комиссии

ООА
ОО

18. Формирование муниципального
информационного банка о
результатах личного и командного
первенства

в период
проведения
олимпиады

ООА

19. Подготовка нормативно-
регламентирующих документов об
участии городских команд в
региональном этапе Олимпиады

ноябрь-декабрь
2017

ООА

20. Контроль обеспечения условий для
участия городских команд в
региональном этапе Олимпиады
(орг. вопросы, финансирование)

до 08.12.2017 ООА

21. Формирование банка данных о
результатах участия городских
команд в региональном этапе
Олимпиады

в сроки
проведения

регионального
этапа

олимпиады

ООА

22. Оформление и вручение дипломов
победителям и призерам
муниципального этапа Олимпиады

декабрь 2017 ООА

23. Анализ результатов
муниципального этапа Олимпиады,
разработка методических
рекомендаций по дальнейшей
работе с одаренными детьми

февраль 2018 ООА

                                            Приложение № 2
                                                                     к приказу ООА

                                                                                        от 15.09.2017   № 177- од

График проведения школьного этапа Олимпиады

в 2017/18 учебном году

дата предмет Класс
03.10.2017 МХК 10-11
04.10.2017 экономика  9 -11
05.10.2017 право  9 -11
09.10.2017 ОБЖ 5-11
10.10.2017 география 6-11
11.10.2017 литература 5-11
12.10.2017 химия 9-11
13.10.2017 математика 4-11
14.10.2017 технология 5-11
16.10.2017 биология 6-11
17.10.2017 история 5-11
18.10.2017 физика 8-11
19.10.2017 русский язык 4-11
20.10.2017 английский язык 6-11
21.10.2017 физическая культура 5-11
23.10.2017 обществознание 6-11
24.10.2017 информатика и ИКТ 8-11
25.10.2017 астрономия 10-11

       Приложение № 3
                                                                     к приказу ООА

                                                                                        от 15.09.2017   № 177- од

Состав оргкомитета для проведения
 школьного этапа Олимпиады

Председатель оргкомитета –Лысенко С.Н., главный специалист ООА.

Члены оргкомитета:

1. Постных Л.В.,  заместитель директора по УВР МОАУ СОШ № 1.
2. Дорошенко Т.А., заместитель директора по УВР МОБУ ЦО.
3. Чиненова А.А.,  заместитель директора по УВР МОБУ Лицей.
4. Землянова В.А., заместитель директора по УВР МОБУ СОШ № 4.
5. Кондратенко Е.В., заместитель директора по УВР МОБУ СОШ № 5.

Состав предметных жюри школьного этапа Олимпиады

МОАУ СОШ № 1

№
п/п

предмет ФИО учителей

1 Химия, география Фомичева Е.М., учитель ВКК
Авдошина В.Ю., учитель 1 КК
Постных Л.В., учитель ВКК

2 Физика Старовойтов А.П., учитель 1 КК
Якшина А.И., учитель 1 КК
 Земскова Е.П., учитель 1 КК

3 Биология Фомичева Е.М. учитель ВКК
Авдошина В.Ю., учитель 1 КК
Земскова Е.П., учитель 1 КК

4 математика, экономика Якшина А.И., учитель 1 КК
Земскова Е.П., учитель 1 КК
Сможная В.И., учитель 1 КК

5 Технология Лукьянова Е.Г., учитель 1 КК
Бурнос М.А., учитель ВКК
Земскова Е.П., учитель 1 КК

6 история, обществознание,
право

Пономарева Я.В., учитель ВКК
Кошеленко А.В. , учитель
Постных Л.В., учитель ВКК

7 ОБЖ Бурнос М.А., учитель ВКК
Хомылева Т.А., учитель ВКК
Старовойтов А.П., учитель 1 КК

8 Литература  Шумакова В.Г., учитель
Егорова Т.А., учитель ВКК
Соснина В.А., учитель 1 КК

9 Физическая культура Хомылева Т.А., учитель ВКК
Бурнос М.А., учитель ВВК
Глумянова И.Н., учитель

10 Информатика и ИКТ Якшина А.И., учитель 1 КК
Ружицкий Д.В., учитель
Земскова Е.П., учитель 1 КК

11 Русский язык Постных Л.В., учитель ВКК
Егорова Т.А., учитель ВКК
Соснина В.А., учитель 1 КК

12 Английский язык Парубенко С.В., учитель ВКК
Власова О.Г., учитель 1 КК
Плотникова Н.В., учитель 1 КК

МОБУ ЦО

№
п/п

Предмет ФИО учителя

1 Математика Сенотрусова А.А., учитель 1 КК
Макаренкова Г.В., учитель 1 КК

2 Биология, химия, география   Новенко Н.И., учитель 1 КК
Ходунова Г.В., учитель 1 КК

3 Информатика, физика Зотова Т.В., учитель ВКК
Зырянов А.О., учитель

4 История, обществознание,
МХК

Карташева Л.Н., учитель
Шкуркин А.С., учитель

5 Русский язык, литература Дигаева О.В., учитель
Боднарюк М.И., учитель 1 КК
Климас Е.Б., учитель  1 КК

6 Английский язык ван Динтер Н.А., учитель
7 ОБЖ, физкультура Шатохина И.С., учитель 1 КК

Доронина С.В., учитель 1 КК
Мельник И.А., учитель 1КК

8 Технология Воротников Е.В., учитель
Королева Е.С., учитель 1КК

МОБУ Лицей

№

Предмет ФИО учителей

1 Физика, информатика Скворцова С.Л, учитель 1 КК
Полякова И.В., учитель 1 КК

2 География, биология, химия,
экология

Шкуркина  Н. В., учитель 1 КК
Царигородцева Л.И., учитель 1 КК

3 Технология (юноши,
девушки)

Костяев В.И., учитель
Мирошникова В.И., учитель ВКК

4 МХК Романенко П.Н., учитель ВКК
Егоров Г.И., учитель

5 Математика Гуменюк Н.Г., учитель 1 КК
Шульга Г.П., учитель 1 КК

6 Обществознание, история
право
экономика

Скибина Т.Н., учитель
Егоров Г.И., учитель

7 Физическая культура  Петренко А.Н., учитель 1 КК
Чиненов Т.Ю., учитель

8 ОБЖ Арямнов А.П., учитель
Петренко А.Н., учитель 1 КК

9 Русский язык, литература Макиевская Н. И., учитель 1 КК
Федоренко О. П., учитель ВКК

МОБУ СОШ № 4

№
п/п

предмет ФИО учителей

1 Математика

Якимова О.С., учитель 1КК
Пономаренко Е.И., учитель 1 КК
Бомк В.В., учитель 1 КК

2 Русский язык, литература

Якимова О.А., учитель ВКК
Колесова Н.С., учитель 1 КК
Телюк Т.П., учитель 1 КК
Савина Л.А., учитель 1 КК

3 Физика
информатика и ИКТ

Морякин Ю.Г., учитель ВКК
Землянова В.А., учитель 1 КК

4 Обществознание, история,
право

Белослудцева Е.В., учитель ВКК
Кузина В.В, учитель ВКК,

5 Экономика

Кузнецова Н.Л., учитель ВКК
Кузина В.В, учитель  ВКК

6 География Кузнецова Н. Л., учитель ВКК
Мельник В. Ю., учитель 1 КК

7 Химия Ризен Т.Г., учитель ВКК
8 Биология Соколова Л.В., учитель ВКК
9 Физическая культура

Кисельникова А.В., учитель 1 КК
Коробицын Н.В., учитель ВКК
Поварницин А.И., учитель ВКК

10 ОБЖ Кузнецов А.В., учитель 1 КК,
Кисельникова А.В., учитель 1 КК

11 Технология

Кутергина Е.С., учитель ВКК
Дияншин А.Ш., учитель

12 Английский язык:

Серебренникова Н.И., учитель ВКК
Орлянская В.В., учитель 1 КК

МОБУ СОШ № 5

№
п/п

Предмет ФИО учителя

1. Химия, биология Коренек И.П., учитель
Потапнева Т.А., учитель ВКК

2. Физика Кулинич С.Н., учитель 1 КК
Юречко М.Н., учитель

3. Английский язык

Греховодова Н.Н., учитель 1 КК
Кособуцкая Т.В., учитель
Богуш О.А., учитель  ВКК

8 Английский язык  Борисёнок И.Г., учитель 1 КК
Баштанник О.В., учитель 1 КК

Крайнова Е. С., учитель
4. Математика

Гокова Г.М., учитель 1 КК
Трубицына Е.В., учитель 1 КК
Суркова О.Ю., учитель

5. История, обществознание,
право, экономика

Хоменко О.М., учитель ВКК
Ефимова Г.П., учитель 1 КК
Якимова А.П.,учитель

6. Русский язык, литература Смирнова О.И., учитель ВКК
Плисякова Н.Н., учитель ВКК
Кибирева С.В., учитель 1 КК
Карпенко Н.Г., учитель 1 КК
Прозорова Ж.А., учитель

7. Информатика Юречко М.Н., учитель
Попов М.А., заместитель директора по
ИКТ

8. География Доронина Г.Н., учитель
Потапнева Т.А., учитель ВКК

9. ОБЖ Андреев А.А., учитель
Белинкин В.Ю., учитель ВКК

10. Технология

Андреев А.А., учитель
Белинкин В.Ю., учитель ВКК
Зайцева М.В., учитель
Грязнова Л.Б., учитель

11. Физическая культура Короткова Л.С., учитель 1 КК
Белинкин В.Ю., учитель ВКК
Заседкина Д.В., учитель

                                                                         Приложение № 4

                                                                     к приказу ООА
                                                                                        от 15.09.2017   № 177- од

Согласие родителя (законного представителя) на участие, сбор, хранение,
использование, распространение (передачу) и публикацию персональных

данных на школьном этапе всероссийской олимпиады школьников.

Я,________________________________________________________________,

(ФИО полностью)
являясь родителем (законным представителем)
_________________________________________________________________
__________________________________________________________________,

(ФИО ребенка (подопечного) полностью)
проживающего по адресу
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________,
паспорт (свидетельство о рождении) серия  _________ номер__________,
выдан:________ ____________________________________________________

 (кем и когда выдан)
настоящим подтверждаю свое ознакомление с Порядком проведения
всероссийской олимпиады школьников утвержденный приказом
Министерства образования и науки РФ от 18 ноября 2013 г. № 1252.

Даю согласие на участие моего ребенка (подопечного) в школьном этапе
всероссийской олимпиады школьников по предмету (предметам)
_________________________________________________________________
                                                             (название предмета)
__________________________________________________________________
_________________________________________________________________

и связанную с этим обработку персональных данных*,  публикацию в
сети «Интернет» олимпиадной работы, рейтинга обучающихся и протоколов
жюри по предметам школьного этапа.

Дата: «___» _________ 20___
года

 /

 Подпись  Расшифровка

____________________________
*Сбор и обработка результатов участников школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников производится в соответствии с Законом РФ «О
персональных данных». Обработке подлежит фамилия, имя, отчество
участника, название школы и класс, в котором он обучается, а также
количество набранных баллов за ответы на задания олимпиады по предмету.

	Я,________________________________________________________________,
	являясь родителем (законным представителем) _________________________________________________________________
	__________________________________________________________________,
	проживающего по адресу  ____________________________________________________________________________________________________________________________________,
	паспорт (свидетельство о рождении) серия  _________ номер__________, выдан:________ ____________________________________________________